

Interpellationssvar

Dnr
2024-03-21

Kommunfullmäktige

Svar på Interpellation från Sverigedemokraterna (SD) - Samverkan Socialtjänst och polismyndighet

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 19 februari 2024, väckte Wanja Delén - Sverigedemokraterna (SD) följande interpellation.

”Socialtjänsten har stor betydelse när det kommer till att säkra trygga uppväxtvillkor för barn och unga samt inom det brottsförebyggande arbetet. Ett arbete som framför allt sker i samverkan med andra aktörer så som skola och polis. I det brottsförebyggande arbetet ligger fokus ofta på barn och unga. Men socialtjänsten kommer även i kontakt med många vuxna individer. När en individ, eller någon i dess omedelbara närhet, söker sig till eller uppmärksammas av en instans inom socialtjänsten, så erhåller den instansen kunskap om vederbörandes levnadsförhållanden. Sådan information är ovärderlig sett utifrån många aspekter, däribland utifrån ett brottsförebyggande och brottsbekämpande perspektiv.

För att förebygga och förhindra brott behöver socialtjänst och polis samverka med varandra. Grundläggande blir således att dessa båda instanser behöver dela information med varandra. Trots att detta informationsbyte är essentiellt och lagligt, vittnar många parter om att dagens sekretesslagstiftning många gånger utgör ett hinder. Detta trots att det finns många sekretessbrytande bestämmelser. Problemet uppges många gånger vara att samtliga bestämmelser inte är kända hos de yrkesverksamma eller att de helt enkelt inte tillämpas.

Med anledning av det ovan anförda önskar jag ställa följande frågor till ansvarigt kommunalråd/ordförande:

1. I vilken omfattning och vid vilka brott, polisanmäler Socialtjänst Gävle brott idag?
2. I vilken omfattning och kring vilken brottslighet, kontakter Socialtjänst Gävle idag, på eget initiativ, Polismyndigheten och ger ut information vid misstanke om brott?

3. Polisanmäler Socialtjänst Gävle samtliga ärenden där klienten, oavsett ålder, kan misstänkas bedriva kriminell verksamhet, så som gängkriminalitet/terrorism/hedersvåld? Om inte samtliga, i vilken omfattning?
4. Kontaktar Socialtjänst Gävle idag, på eget initiativ och på regelbunden basis, Polismyndigheten och ger ut information vid misstanke om att en klient, oavsett ålder, har starka kopplingar till gängkriminalitet/terrorism/hedersvåld? Om inte, i vilken omfattning?
5. I vilken omfattning sker vidareutbildning för kommunens handläggare, i syfte att de ska hållas uppdaterade kring aktuell lagstiftning och bestämmelser?"

Martina Kyngäs (KD), Socialnämndens ordförande fick i uppdrag att besvara interpellationen.

Som svar på interpellationen vill jag anföra följande

Socialtjänsten i Gävle följer och arbetar efter den lagstiftning som reglerar nämndens ansvar vid misstanke om brott. Lagstiftningen är tydlig och om det finns en misstanke om brott mot ett barn enligt brottsbalken eller lagen (1982:316) med förbud mot könsstympning av kvinnor, bör en polisanmälan göras skyndsamt, såvida det inte strider mot barnets bästa. Om det är oklart huruvida en polisanmälan ska göras, bör polis eller åklagare konsulteras. Detta framgår av Socialstyrelsens allmänna råd (SOSFS 2014:6) om handläggning av ärenden som gäller barn och unga.

Vidare samverkar socialtjänsten med polismyndigheten både när det gäller situationer där barnet är brottsoffer och där barnet är misstänkt som förövare. Med anledning av detta kan barnet ha ett socialt nedbrytande beteende genom sina brottsliga handlingar, eller utnyttjas i kriminella nätverk och kan begå brottsliga handlingar av den anledningen, detta styrs av flera lagrum; LUL, BrB, LSU, LVU m.fl.

Socialtjänsten har dock sällan anledning att polisanmäla att ett barn begår ett brott då polismyndigheten oftast är de som har förstahandsinformationen. Polisen är alltså själva ofta anmälare i orosanmälan till socialtjänsten när det gäller misstanke om barn och ungdomars brottslighet.

Vi agerar för att förhindra fortsatt brottslig/kriminell utveckling i samverkan med polisen bland annat genom sociala insatsgrupper (SIG), som sedan årsskiftet är en pågående insats för målgruppen. Med denna insats så hjälper vi barn och ungdomar att på hemmaplan d.v.s. fortsatt boende i föräldrahemmet att bryta en negativ kriminell utveckling medhjälp av föräldrar, släkt, skola, fritid och polis.



För de ungdomar som absolut behöver avskiljas från den destruktiva miljö som de befinner sig i så tar socialnämnden sitt ansvar och placerar ungdomar på hem för vård eller boende. Detta för att möjliggöra behandling och förhindra fortsatt brottslighet.

Sammanfattningsvis finns det en nära samverkan mellan socialtjänst och polis kring de barn som kommer till nämndens kännedom (genom underrättelser om brottslighet) i individärenden och generellt i samverkansstrukturer. Utredningsenheten upplever inte att sekretesslagstiftningen är ett hinder i arbetet och det finns god kännedom om densamma.

För att få stöd i handläggningen så har handläggare till sin hjälp Socialstyrelsens kunskapsstöd, som bland annat vägleder i samarbetet med polisen. Handläggarna har också sedan 2023 haft tillgång till verksamhetsjurist för att lyfta specifika juridiska frågor. Det finns också en utbildning ledd av kommunjurist som lyfter alla nya viktiga rättshändelser under året som varit. Det kan vara såväl nya lagar som pågående statliga utredningar. Utöver detta så sker en fortlöpande kunskapsspridning från Socialstyrelsen, SKR, olika chefsnätverk samt Valfärd Gävles kontor för utveckling och stöd.

Härmed anser jag interpellationen besvarad.

Martina Kyngäs (KD)